Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 92.518,25 (noventa e dois mil, quinhentos e 
dezoito reais e vinte e cinco centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Éder Alberto Ramos Máximo
Secretário de Planejamento e Gestão

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 57.481,75 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta 
e um reais e setenta e cinco centavos), de acordo com o §§ 2º e 3º do art. 9º da Lei nº 5.351/2024, corroborados no PD nº 202503050651 da Lei n° 
5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 79.749,23 (setenta e nove mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e vinte e três centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.12  SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 282.813,94 (duzentos e oitenta e dois mil, 
oitocentos e treze reais e noventa e quatro centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

(doze) meses, a contar de 11 de novembro de 2025, conforme justificativa da Procuradoria de Execução 

Fiscal e Dívida Ativa, juntada à fl. 360 e 390/391, Proposta comercial da CONTRATADA atualizada às 

fls. 386(v)/389, Parecer Jurídico às fls. 375/376 e Despacho de Autorização da Procuradora Geral à fl. 

378; Valor total estimado de R$ 49.472,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e setenta e dois reais); e 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 00.911/2025; Termo de Fomento n° 021/2025; Entidade 

Municipal Parceira: Município de Osasco/ Secretaria Executiva da Pessoa com Deficiência; OSC 

Parceira: INSTITUTO EDUCACIONAL TESLA;

[...]

ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA, POR MEIO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS ADAPTADAS ÀS 

SUAS NECESSIDADES, MEDIANTE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA 

PARLAMENTAR MUNICIPAL DO VEREADOR RALFI RAFAEL SILVA, conforme detalhado no Plano 

de Trabalho às fls. 135/166; Valor de R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais); e Vigência: 

12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 10.559/2019; Termo de Aditamento n° 087/2025 (cgm) ao 

Termo de Colaboração n° 001/2020; Entidade Municipal Parceira: Município de Osasco/Secretaria de 

Assistência Social; OSC Parceira: